



**Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas  
Estado de Minas Gerais**

**Administração 2021/2024  
CNPJ – 24.212.862/0001-46**

**PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**Processo Administrativo Nº 094/2024**

**Dispensa de Licitação Nº 029/2024**

**1. PREÂMBULO**

**1.1 O MUNICÍPIO DE RIO PARDO DE MINAS/MG**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua Tácito de Freitas Costa, nº 846, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 24.212.862/0001-46, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. ASTOR JOSÉ DE SÁ, inscrito no CPF sob o nº 041.652.746-90, **TORNA PÚBLICO o RESULTADO** da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2024 com base nas justificativas e disposições legais abaixo fixadas

**2. DO OBJETO**

**Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar com DISPENSA de licitação, Lei nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução nº 38 do FNDE, de 16/07/2009.**

**3. DOS FORNECEDORES**

**ODILIA DA SILVA C. SANTANA, JOÃO PEDRO DE SÁ, ANTÔNIO RIBEIRO DE ARAUJO LIMA, JOÃO DE SÁ OLIVEIRA, EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS, OLAIR DE OLIVEIRA e ANIVALDO DE SÁ OLIVEIRA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	Vencedor
1	ABÓBORA JAPONESA DE PRIMEIRA: QUALIDADE EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO EM EMBALAGENS PRÓPRIAS. SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO) APRESENTAÇÃO FIRME, INTERIOR DESPROVIDAS DE ODOR OU SABOR ESTRANHO, SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRES DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS PARA USO CULINÁRIO, EMBALADAS EM SACOS DE RÁFIAS REFORÇADO, ATÓXICO.	KG	1000	R\$ 3,16	R\$ 3.160,00	João de Sá Oliveira
1	ABÓBORA JAPONESA DE PRIMEIRA: QUALIDADE EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO EM EMBALAGENS PRÓPRIAS. SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO) APRESENTAÇÃO FIRME, INTERIOR DESPROVIDAS DE ODOR OU SABOR ESTRANHO, SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRES DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS PARA USO CULINÁRIO, EMBALADAS EM SACOS DE RÁFIAS REFORÇADO, ATÓXICO.	KG	1000	R\$ 3,16	R\$ 3.160,00	Anivaldo de Sá Oliveira



**Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas**  
**Estado de Minas Gerais**

**Administração 2021/2024**

**CNPJ – 24.212.862/0001-46**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	Vencedor
2	AÇÚCAR MASCADO, PACOTE COM 01 KG. PRODUTO LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADE E MOFOS. INGREDIENTES: AÇÚCAR MASCADO. A EMBALAGEM NÃO PODE ESTAR DANIFICADA E DEVERÁ CONTER NOME DO FORNECEDOR E DATA DE VALIDADE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 03 MESES. EXIGE-SE A APRESENTAÇÃO DO ALVARÁ SANITÁRIO DO(A) AGRICULTOR(A) PARA FORNECIMENTO.	KG	200,00	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00	Olair de Oliveira
3	ALFACE, CONSTITUÍDO POR FOLHOSOS DE ELEVADA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDAS, COMPACTAS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NESTA CLASSE. É INDISPENSÁVEL UNIFORMIDADE NA COLORAÇÃO, TAMANHO E CONFORMAÇÃO. ALFACE, CONSTITUÍDO POR FOLHOSOS DE ELEVADA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDAS, COMPACTAS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NESTA CLASSE. É INDISPENSÁVEL UNIFORMIDADE NA COLORAÇÃO, TAMANHO E CONFORMAÇÃO.:	KG	100,00	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	Eduardo Ferreira
4	BANANA PRATA CLIMATIZADA SEM DEFEITOS: GRAVES (PODRIDÃO ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO) APRESENTAÇÃO FIRME, INTERIOR DESPROVIDAS DE ODOR OU SABOR ESTRANHO, SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRES DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS PARA USO CULINÁRIO, EMBALADAS EM CAIXAS DE POLIETILENO, ATÓXICO. OBS. O LICITANTE VENCEDOR DEVERÁ FAZER A ENTREGA DE 15 EM 15 DIAS NAS ESCOLAS INDICADAS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	5.000,00	R\$ 4,16	20.800,00	João Pedro de Sá
5	CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE: EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO E EMBALAGENS PRÓPRIAS. EMBALADAS EM SACOS DE RÁFIAS REFORÇADO, ATÓXICO.	KG	1.000,00	R\$ 5,61	R\$ 5.610,00	Antônio Ribeiro de Araújo Lima
6	CHEIRO VERDE, COMPOSTO POR CEBOLINHA E: COENTRO. CONSTITUÍDO POR FOLHOSOS DE ELEVADA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDAS, COMPACTAS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NESTA CLASSE. É INDISPENSÁVEL UNIFORMIDADE NA COLORAÇÃO, TAMANHO E CONFORMAÇÃO.	MOLHO	100,00	R\$ 3,00	R\$ 300,00	Eduardo Ferreira
7	CENOURA VERMELHA SEM DEFEITOS: GRAVES (PODRIDÃO ÚMIDA, SECA), APRESENTAÇÃO FIRME, INTEIRAS, DESPROVIDAS DE ODOR OU SABOR ESTRANHO, SEM MATERIAL TERROSO	KG	3.000,00	R\$ 4,65	R\$ 13.950,00	Antônio Ribeiro de Araújo Lima



**Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas**  
**Estado de Minas Gerais**

**Administração 2021/2024**

**CNPJ – 24.212.862/0001-46**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	Vencedor
	OU SUJIDADE, LIVRES DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS.					
8	CHUCHU SEM DEFEITOS GRAVES: (PODRIDÃO, MURCHOS, QUEIMADOS, DANOS NÃO CICATRIZADOS, DEFORMADOS E COM AUSÊNCIA DE PEDÚNCULO). CLASSE COM APROXIMADAMENTE 12 A 14 CM. EMBALADOS EM SACOS DE RÁFIAS REFORÇADO, ATÓXICO COM 20 QUILOS. BOAS CONDIÇÕES PARA O CONSUMO.	KG	2.000,00	R\$ 2,33	R\$ 4.660,00	Anivaldo de Sá Oliveira
9	COLORÍFICO DE URUCUM. BAIXO TEOR DE FUBÁ, ISENTO DE SUJIDADES E MOFOS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 1KG - EXIGE-SE A APRESENTAÇÃO DO ALVARÁ SANITÁRIO DO(A) AGRICULTOR(A) PARA O FORNECIMENTO.	KG	500,00	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00	Odília da Silva C. Santana
10	COUVE, CONSTITUÍDO DE FOLHOSOS DE ELEVADA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDAS, COMPACTAS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NESTA CLASSE. É INDISPENSÁVEL UNIFORMIDADE NA COLORAÇÃO, TAMANHO E CONFORMAÇÃO.:	KG	100,00	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	Eduardo Ferreira
12	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1: TEOR CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, ISENTOS DE MATERIAIS TERROSOS, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, EMBALADA EM SACO REFORÇADO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, PACOTE DE 2 E 5 KG EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE 20KG. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. SAFRA ATUAL	KG	750,00	R\$ 9,00	R\$ 6.750,00	Anivaldo de Sá Oliveira
12	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1: TEOR CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, ISENTOS DE MATERIAIS TERROSOS, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, EMBALADA EM SACO REFORÇADO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, PACOTE DE 2 E 5 KG EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE 20KG. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. SAFRA ATUAL	KG	750,00	R\$ 9,00	R\$ 6.750,00	João de Sá Oliveira
13	MANDIOCA, GRUPO RAIZ: NA COR MARROM, MASSA BRANCA, DE FÁCIL COZIMENTO, SEM RESÍDUOS TERROSOS OU SUJIDADE, DEFEITOS GRAVES, RACHADURAS, INJÚRIAS POR	KG	1.000,00	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	



**Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas**  
**Estado de Minas Gerais**

**Administração 2021/2024**  
**CNPJ – 24.212.862/0001-46**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	Vencedor
	PRAGAS OU DOENÇAS, MURCHAS OU PODRIDÃO, SEM ESCURECIMENTOS GRAVES OU DANOS MECÂNICOS, EMBALADAS EM SACOS DE RÁFIAS REFORÇADO, ATÓXICO.					Anivaldo de Sá Oliveira
13	MANDIOCA, GRUPO RAIZ: NA COR MARROM, MASSA BRANCA, DE FÁCIL COZIMENTO, SEM RESÍDUOS TERROSOS OU SUJIDADE, DEFEITOS GRAVES, RACHADURAS, INJÚRIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS, MURCHAS OU PODRIDÃO, SEM ESCURECIMENTOS GRAVES OU DANOS MECÂNICOS, EMBALADAS EM SACOS DE RÁFIAS REFORÇADO, ATÓXICO.	KG	1.000,00	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	Anivaldo de Sá Oliveira
14	MELANCIA CATEGORIA EXTRA GRAÚDA, PESANDO ENTRE 10 A 15 QUILOS A UNIDADE, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO, DANOS PROFUNDOS, FRUTOS PASSADOS) SEM MANCHA OU DEFORMAÇÃO.:	KG	4.000,00	R\$ 3,16	R\$ 12.640,00	João Pedro de Sá
23	TEMPERO COMPLETO PRONTO. PREPARADO COM ALHO SEM PARTES ESTRAGADAS E BROTOS, SAL, PODENDO CONTER OUTROS TEMPEROS COMO SALSINHA, CEBOLINHA. ISENTO DE PIMENTA. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. EMBALAGEM COM 500 GRAMAS A 1 KG. EXIGE-SE A APRESENTAÇÃO DO ALVARÁ SANITÁRIO DO(A) AGRICULTOR(A) PARA O FORNECIMENTO.	KG	600,00	R\$ 19,33	R\$ 11.598,00	ODILIA DA SILVA C. SANTANA

#### 4. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1 Conforme documentos relativos a fase de planejamento bem e controle prévio de legalidade presentes nos autos, o objeto pretendido pela Administração e ora processado está amparado na dispensa de licitação conforme previsto no **Art. 75 Inciso IV, “e” da Lei 14.133**.

#### 5. DO VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO

5.1 O valor global contratado é de R\$ 114.078,00 (cento e quatorze mil e setenta e oito reais).

#### 6. DA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

6.1 As despesas decorrentes desta dispensa de licitação correrão por conta do Orçamento Municipal do Exercício de 2024:

Dotação	Ficha
12.306.0015.2087.33903000	590
12.306.0015.2087.33903000	591



**Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas  
Estado de Minas Gerais**

**Administração 2021/2024  
CNPJ – 24.212.862/0001-46**

12.306.0015.2087.33903000	592
12.367.0017.2090.33903000	643
12.367.0017.2090.33903000	644
12.367.0017.2090.33903000	645

**7. DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

7.1 O contrato terá vigência de **06 (SEIS) MESES** a partir da assinatura do(s) contrato(s) conforme Termo de Referência.

**8. DA DELIBERAÇÃO E PUBLICAÇÃO**

8.1 Considerando o acima exposto, os documentos que compõem a fase de planejamento, justificativa apresentada pela Secretaria solicitante e o controle prévio de legalidade pela assessoria jurídica, **AUTORIZO** publicação nos meios disponíveis da municipalidade conforme legislação em vigor.

Rio Pardo de Minas / MG, 14 de agosto de 2024

Jonas Márcio de Oliveira Cunha  
AGENTE DE CONTRATAÇÃO